



*Banská Bystrica 19.12.2024
POZ 1755-2024/Z-489-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1755-2024 z 26.6.2024 prihlasovateľa osobnyudaj.sk, s.r.o., Mlynské nivy 848/5, Bratislava-Ružinov, SK, ktorého v konaní zastupuje MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo 16.9.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) v správe zo 16.9.2024 uviedol nasledovné skutočnosti:

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1755-2024 je obrazové označenie

 **Osobnyudaj.sk**
NOVÁ ÉRA BEZPEČNOSTI

prihlasované pre služby „Kancelárske práce; obchodný manažment, obchodná organizácia a obchodná administratíva; reklama; poskytovanie obchodných alebo podnikateľských informácií; poradenstvo pri organizovaní a riadení obchodnej činnosti; správa počítačových súborov; odborné obchodné alebo podnikateľské poradenstvo; marketing; aktualizácia a údržba údajov v počítačových databázach; administratívne spracovanie dokumentácie v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, požiarnej ochrany, pracovných úrazov (kancelárske práce)“ v triede 35, „Konzultačné služby v oblasti elektronickej komunikácie; poradenské služby v oblasti dátových komunikácií; informácie v oblasti telekomunikácií zamerané na komunikačné zariadenia; poradenstvo v oblasti poskytovania prístupu do komunikačných sietí;

poskytovanie prístupu do databáz na internete“ v triede 38, „Organizovanie a vedenie konferencií; organizovanie a vedenie seminárov; organizovanie a vedenie vzdelávacích fór s osobnou účasťou; školenia; vzdelávanie; odborné školenia zamerané na odovzdávanie know-how; prenos obchodných znalostí a know-how (školenie); vzdelávanie v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci; vzdelávanie a školenia v oblasti protipožiarnej ochrany; vzdelávanie a školenia v oblasti ochrany osobných údajov; produkcia filmov (nie reklamných); vydávanie kníh; online vydávanie elektronických kníh a časopisov; online poskytovanie elektronických publikácií (bez možnosti kopírovania); odborné preškolenie; online poskytovanie videozáznamov (bez možnosti kopírovania); školenia a skúšky (pedagogická činnosť) s cieľom získania dokladov o vzdelaní; skúšanie, preskúšavanie (pedagogická činnosť)“ v triede 41, „Analýzy počítačových systémov; poradenstvo v oblasti počítačových programov; poradenstvo v oblasti počítačovej bezpečnosti; poradenstvo v oblasti internetovej bezpečnosti; poradenstvo v oblasti ochrany údajov; služby softvérového inžinierstva v oblasti spracovania údajov; inžinierska činnosť v oblasti počítačového programovania; inžinierska činnosť v oblasti informačných technológií; inžinierska činnosť v oblasti počítačov; inžinierska činnosť v oblasti navrhovania elektronických systémov; inžinierska činnosť v oblasti spracovania dát; technologické poradenstvo; bezpečnostné počítačové služby pre ochranu pred nelegálnym sieťovým prístupom; cloudové služby v oblasti ochrany údajov; výskum, vývoj, navrhovanie a aktualizovanie počítačového softvéru; inštalácia a údržba počítačového softvéru; služby zabezpečenia údajov prostredníctvom firewallu; ochrana počítačov proti počítačovým vírusom; prenájom počítačového softvéru; poskytovanie softvéru prostredníctvom internetu (SaaS); poskytovanie počítačovej platformy prostredníctvom internetu (PaaS); softvérové inžinierstvo; poradenstvo v oblasti počítačového softvéru; riešenie problémov počítačového softvéru (technická podpora); poskytovanie informácií, rád a poradenstva v oblasti počítačového softvéru; požičiavanie počítačového softvéru; návrh počítačových systémov; inštalácie počítačového softvéru; diaľkové monitorovanie činnosti počítačových systémov; služby informačných technológií (IT podpora) (odstraňovanie softvérových porúch); zálohovanie údajov mimo pracoviska; uchovávanie elektronických údajov; poskytovanie virtuálnych počítačových systémov prostredníctvom cloud computingu; poradenstvo v oblasti počítačových technológií; poradenstvo v oblasti telekomunikačných technológií; kódovanie údajov; monitorovanie počítačových systémov na zistenie neoprávneného vstupu alebo zneužitia dát; elektronické monitorovanie osobných identifikačných údajov na zistenie krádeže identity prostredníctvom internetu; vývoj počítačových platforiem; poradenstvo v oblasti bezpečnosti telekomunikačných sietí; počítačové programovanie na spracovanie dát; IT služby na ochranu osobných údajov“ v triede 42 a „Právne služby; poradenstvo v oblasti práv duševného vlastníctva; vypracovávanie právnych dokumentov; dohodovanie zmlúv pre tretie osoby (právne služby); právny dohľad; audity dodržiavania predpisov; audity dodržiavania právnych predpisov; poradenstvo v oblasti dodržiavania predpisov zameraných na bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci a požiarnej ochrany; odborné vypracovávanie vnútorných predpisov, smerníc, pracovných postupov, opatrení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej ochrany (právne služby); audity a analýzy v oblasti dodržiavania predpisov zameraných na bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci a požiarnej ochrany; vykonávanie auditov dodržiavania predpisov v oblasti kybernetickej bezpečnosti, bezpečnosti informačných technológií, ochrany osobných údajov a riadenia IT prevádzky; právne poradenstvo týkajúce sa zákonov a právnych regulácií v oblasti ochrany súkromia a osobných údajov“ v triede 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlasované označenie“, alebo „predmetné označenie“).

Prihlasované označenie je tvorené dvoma slovnými spojeniami a menším obrazovým prvkom v podobe nevýraznej bielomodročervenej trikolóry. Slovné spojenie „osobnyudaj.sk“, je v prihlásenom označení umiestnené nad slovným spojením „Nová éra bezpečnosti“, čo spolu vytvára dobre čitateľný a zrozumiteľný nápis.

Vynechanie medzery v prvom slovnom spojení "Osobnyudaj.sk" medzi jednotlivými slovnými prvkami, ako aj vynechanie diakritických znamienok (dĺžňov) v obidvoch slovných prvkoch je z pohľadu známkovej praxe a tiež z pohľadu bežného významového vnímania priemerného spotrebiteľa nepodstatné, čo znamená, že predmetné slovné prvky bude vnímať jednoznačne ako „osobný“ a „údaj“, a skratkou „.sk“ predstavujúcou doménu najvyššej úrovne určenú pre Slovensko, ktorá je len odkazom na internetovú adresu (priestor, v ktorom budú ponúkané, resp. poskytované služby), a teda nedodáva označeniu rozlišovaciu spôsobilosť. Slovné spojenie "Osobnyudaj.sk" predstavuje všeobecný a dôležitý pojem v rámci platných právnych predpisov o ochrane osobných údajov. Za osobný údaj sa považuje akákoľvek informácia týkajúca sa

identifikovanej alebo identifikovateľnej, t. j. určenej alebo určiteľnej fyzickej osoby. Ide o slovné spojenie, ktoré je frekventované a známe, pretože ochrana osobných údajov sa týka každého (organizácií, jednotlivca), kto zhromažďuje a spracúva osobné údaje fyzických osôb. Pojem "osobný údaj" je bežne používaný, záväzný, ukotvený a definovaný vo Všeobecnom nariadení o ochrane údajov (https://sk.wikipedia.org/wiki/V%C5%A1eobecn%C3%A9_nariadenie_o_ochrane_%C3%BA%C4%80jov).

Druhé slovné spojenie "NOVÁ ÉRA BEZPEČNOSTI", ktoré je súčasťou prihláseného označenia je tvorené slovným prvkom „NOVÁ“ vo význame „kt. práve, nedávno vznikla; iná ako dosiaľ“ alebo aj „súčasná, novodobá, moderná“ (In.: Krátky slovník slovenského jazyka. Red. J. Kačala – M. Pisárčiková - M. Považaj. 4. dopl. a upr. vyd. Bratislava: Veda 2003), ďalej slovným prvkom „ÉRA“ vo význame „určitý vymedzený dlhší časový úsek“ (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. A – G. Hl. red. K. Buzássyová – A. Jarošová. Bratislava: Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied 2006) a slovným prvkom „BEZPEČNOSTI“ označujúci „stav bez reálnej hrozby nebezpečenstva“ (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. A – G. Hl. red. K. Buzássyová – A. Jarošová. Bratislava: Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied 2006).

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) zistil, že vo vzťahu k prihláseným službám v triede 45, ktoré môžeme hromadne označiť ako služby kontroly a auditov v oblasti kybernetickej bezpečnosti, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej ochrany a právne služby, službám v triede 42, ktoré môžeme hromadne označiť ako služby informačných technológií a službám v triede 38, ktoré môžeme hromadne označiť ako služby v oblasti elektronickej komunikácie ako aj službám s nimi súvisiacim a podporným prihláseným v triede 41, ktoré môžeme hromadne označiť ako služby vzdelávanie a publikačná činnosť a reklamným, obchodným a kancelárskym službám prihlasovaným v triede 35, nemá prihlásené označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1. písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1. písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie charakteru, kvality, alebo iných vlastností prihlásených služieb.

Uvedené vyplýva najmä z toho, že pojem "Osobnyudaj.sk" predstavuje jasný odkaz na problematiku osobných údajov v priestore Slovenska a slovné spojenie "NOVÁ ÉRA BEZPEČNOSTI" poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú v tomto prípade predstavuje široká skupina obyvateľov zaujímajúca sa o služby z oblasti internetových a informačných technológií, komunikácie v kybernetickom priestore a ich kontroly ako aj služieb vzdelávania a publikovania v tejto oblasti, iba priamu opisnú a pochvalnú informáciu o tom, že takto označené služby budú mať vyššiu kvalitu zabezpečenia, či budú poskytovať lepšiu bezpečnosť, alebo v prípade triedy 41 pôjde o náplň školení, výuky a publikácií takto označených.

Na základe sémantickej analýzy označenia **Osobnyudaj.sk NOVÁ ÉRA BEZPEČNOSTI** ako celku úrad dospel k výsledku, že vo vzťahu ku prihlasovaným službám ide o označenie, ktoré opisuje charakter služieb, že ide o služby z oblasti bezpečnosti a zabezpečenia, resp. ochrany osobných údajov, ktoré budú mať vyššiu kvalitu ako ostatné podobné služby, keďže sú moderné, iné ako doposiaľ. Úrad na základe výsledkov prieskumu predpokladá, že bežní spotrebitelia, primerane obozretní a vzdelaní, budú bez hlbších kognitívnych úvah, na základe významu a spojenia slovných prvkov predmetného označenia, jednoznačne vnímať slovné spojenie „nová éra“ vo význame, že ide o niečo novšie, lepšie ako doposiaľ, keďže ide o bežne používaný význam tohto spojenia v slovenskom jazyku a obzvlášť v oblasti informačných technológií v spojení s bezpečnosťou ich používania. Uvedené vyplynulo z prieskumu voľne dostupných zdrojov na internete, ako napríklad:

<https://zive.aktuality.sk/clanok/2zSNzfq/nova-era-bezdrotovej-komunikacie-prichadza-centimetrova-presnost-avyssia-bezpecnost/>

<https://be3.sk/sk/uncategorized-en/posun-paradigmy-nova-era-ramcov-kybernetickej-bezpecnosti/6369/>

<https://bezpecnevfirme.eset.com/sk/eset-blog/nova-era-kybernetickej-bezpecnosti-spojenie-ai-s-xdr/>

<https://cloudovesluzby.sk/>

a ďalšie.

Je potrebné dodať, že menší obrazový prvok v podobe nevýraznej bielomodročervenej trikolóry nedodáva prihlásenému označeniu rozlišovaciu spôsobilosť pretože len znásobuje odkaz na územie Slovenska, resp. spojitost poskytovaných služieb s priestorom Slovenska, keďže táto trikolóra je tvorená farbami obsiahnutými v slovenskej zástave.

Úrad tak zastáva názor, že spotrebitelia nebudú schopní na základe predmetného označenia určiť osobu, od ktorej takto označené služby pochádzajú, ale budú ho vnímať iba ako pochvalné označenie opisujúce charakter a kvalitu takto označených služieb.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatuje, že prihlásené označenie ako celok je vo vzťahu ku všetkým prihláseným službám označením opisným s pochvalným (laudatórnym) charakterom, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 18.11.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 16.9.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, Slovenská republika